ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-NN&PTNT

V/v Chủ động phòng chống sinh vật

hại trên cây trồng vụ Đông xuân,

Xuân hè trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Đường, ngày     tháng     năm 2021

    Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Công văn số 623/SNN-TT&BVTV ngày 09/4/2021 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về chủ động phòng chống sinh vật hại cây trồng

vụ Đông xuân, Xuân hè năm 2021. Để tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện

pháp phòng chống sinh vật gây hại cây trên trồng, UBND huyện yêu cầu:

 1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện

Chỉ đạo cán bộ kỹ thuật tăng cường bám sát cơ sở, phối hợp với UBND các

xã, thị trấn chủ động kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc chỉ đạo thực hiện phòng

chống sinh vật hại cây trồng; chủ động tham mưu các biện pháp phòng trừ kịp

thời, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Tăng cường điều tra, phát hiện các ổ Châu chấu tre lưng vàng nở trong tháng

4 đến cuối tháng 5, khi châu chấu ở tuổi 1-2 còn đang co cụm, khoanh vùng những

khu vực có ổ châu chấu non nở, tham mưu phương án phòng trừ kịp thời hạn chế

nguy cơ phá hại cây trồng nông nghiệp ảnh hưởng đến sản xuất.

Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng thuốc

bảo vệ thực vật trên địa bàn huyện, tham mưu xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân

kinh doanh thuốc giả, thuốc không đảm bảo chất lượng, tăng giá thuốc trong

thời gian có dịch theo quy định.

Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện chủ trì tổ chức điều tra, dự tính,

dự báo tình hình sâu bệnh phát sinh trên cây trồng, hướng dẫn người dân sử dụng

thuốc Bảo vệ thực vật đúng chủng loại, đúng quy cách và đặc hiệu để phòng trừ sâu

bệnh trên từng loại cây trồng. Thông tin tình hình phát sinh và kết quả chỉ đạo

phòng trừ sâu bệnh (hàng tuần) về Chi cục Trồng trọt và BVTV theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ vào chức năng,

nhiệm vụ của cơ quan tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân bằng

nhiều hình thức về diễn biến tình hình dịch hại phát sinh trong vụ; hướng dẫn các

biện pháp chăm sóc, phòng trừ để người dân chủ động thực hiện.

2

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường chỉ đạo cán bộ phụ trách bản, các đoàn thể, phối hợp chặt chẽ

với các cơ quan chuyên môn huyện thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, làm tốt

công tác điều tra phát hiện sâu bệnh hại trên các loại cây trồng, hướng dẫn nông

dân các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả. Cụ thể:

 - Trên cây lúa: Tập trung giám sát, phòng trừ kịp thời tập đoàn rầy, bệnh

đạo ôn lá, bệnh đạo ôn cổ bông, bệnh khô vằn, chuột,…

+ Đối với tập đoàn rầy: Phun khi mật độ rầy >1.500con/m2; sử dụng các loại

thuốc có hoạt chất như: Thiamethoxam, Imidacloprid, Fenobucarb, Pymetrozine ...

trong trường hợp mật độ rầy cao nên phun kép 2 lần, cách nhau từ 5-7 ngày.

+ Đối với bệnh đạo ôn lá, đạo ôn cổ bông: Phun phòng bệnh bằng các loại

thuốc có hoạt chất Isoprothiolane, Tricyclazole, Fenoxanil, Azoxystrobin,... đặc

biệt trên các giống nhiễm như: Tẻ râu, Séng cù cần phun phòng 2 lần vào giai đoạn

khi lúa trỗ 5% và sau khi lúa trỗ hoàn toàn để hạn chế lây lan lên cổ bông.

+ Đối với chuột: Thực hiện các biện pháp diệt chuột trước khi lúa làm đòng,

ngô đóng bắp, trong đó tập trung các biện pháp thủ công như: Đào bắt, bẫy. Chỉ sử

dụng thuốc hóa học trong trường hợp mật độ quần thể chuột cao. Sử dụng nhóm

thuốc chống đông máu thế hệ mới có hoạt chất Brodifacoum, Bromadiolone,

Diphacinone... như thuốc: Klerat 0,005%, Cat 0.25WP, Linh miêu 0.5WP... để diệt

chuột, đồng thời thu gom xác chuột đem chôn để tránh ô nhiễm môi trường.

Ngoài ra cần chú ý theo dõi các đối tượng gây hại khác như: Bệnh bạc lá,

Bệnh khô vằn… để chủ động phòng, chống kịp thời hiệu quả.

- Trên cây ngô: Tập trung giám sát sâu keo mùa thu ở giai đoạn đầu vụ,

hướng dẫn phun thuốc phòng trừ tập trung ở giai đoạn ngô 3-7 lá, đối với diện tích

nhiễm nặng phun kép 2-3 lần cách nhau 7-10 ngày kết hợp chăm sóc, bón phân cân

đối, đầy đủ giúp cây phục hồi. Sử dụng các loại thuốc BVTV có hoạt chất Bacillus

thuringiensis, Spinetoram, Indoxacarb, Lufenuron, Emamectin benzoate…

Định kỳ hàng tuần báo cáo kết quả chỉ đạo phòng trừ sâu bệnh về UBND

huyện (Qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) để tổng hợp.

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2021-04-23T05:53:47+0700

		2021-04-23T08:36:30+0700

		2021-04-23T08:36:30+0700

		2021-04-23T08:36:30+0700

		2021-04-23T08:36:30+0700